3. Sic igitur quæ de laboribus Joannis adversus Monothelitas hinc inde ex vetustioribus monumen- tis sparsa fragmenta collegimus, hic intexemus. Quod enim sciret, Pyrrhum et alios Orientales hæreticos in consortium sui ipsorum erroris adsci- scere defunctum jam Honorium Rom. Pontificem ex Epistolis ab eo ad Sergium Constantinopolitanum episcopum scriptis, de quibus fusius suo loco superius actum est, hæcque eos jactare, quo Romani Pontificis auctoritate hæresim stabiluerent; his o- currens ipse Joannes ejus successor, ad hæc hære- ticon evertenda machinamenta, nihil utilius accidere posse putavit, quam si illum qui tune erat eidem Ilonorio Pontifici ab Epistolis, quique dictas Epistolas scripserat, vocaret, geranumque sen- sum earum a se tunc scriptarum Epistolarum ju- beret dilucide interpretari, ne hæreticis daretur occasio jis abutendi litteris, in longe diversum sen- sum ab illo, quo scriptæ essent, easdem distor- quentibus: idemque ipse scriberet ad imperatorem germanum sensum illarum. Præstitit quidem ille id quod Joannes Pontifex jussit, omnemque de Honorio suspicionem, legitimum sensum proferens, evacuavit. Sufficere id satis potuisset, nisi hære- tica obstinatio calumniis agere solita obstitisset.

4. Habemus hujus veritatis testem sanctum Maximum martyrem in Pyrrhum Honorium in eri- men adducentem inter alia ista locutum, quæ alia occasione superius recitavimus. Pyrrhus itaque per dialogum urgens Maximum, sic ait: « Quid de Honorio ad respondendum habes, qui aperte antecessori meo unam voluntatem Domini nostri Jesu Christi esse tradidit? » — Maximus: « Quis fuit fide et auctoritate dignus Epistolæ ejus inter- pres? is qui eam ex persona sancti Honori scripsit, adhuc superstes, et qui totum Occidentem cum aliis virtutibus, tum pietatis dogmatibus illustravit, an hi qui Constantinopolis ex suo corde loqueban- tur? » — Pyrrhus: « Ille, qui hanc scripsit ». — Maximus: « Is igitur eum ad divum Constantium (Constantem) imperatorem rursus ex persona Joann-

nis papæ de hac Epistola scriberet, dixit: Unam voluntatem diximus in Domino, non divinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripsisset, quod quidam duas voluntates in Christo contrarias dicerent: rescriptsimus Christum non duas voluntates contrarias habuisse, carnis, inquam, et spiritus, sicut nos habemus post peccatum, sed unam tantum, quæ naturaliter hu- manitatem ejus signalat. Hoc autem ita esse, ar- gumentum evidens est, meminisse membrorum et carnis, quæ quidem in divinitate non licet intelligere ». Haec et alia ibi, quibus Joannis papæ stu- dium pro Honorio declaratur: quæ cuin satis (ut diximus) sufficere potuissent, impii tamen semel male arreptam ansam nequaquam dimittere volue- runt, semper jactantes Honorium ex ipsorum parte stetisse, quo nihil mendacius asseri unquam potuit.

5. *Maximi genus et primordia.* — Sed quod Maximi ea occasione contigit meminisse: opportune hic de ipso agendum, quem hoc ipso tempore cogitantem Romanum, contigil primum in Africam profi- eisci, fierique auctorem, ut Africani episcopi uno eodemque consensu adversus Monothelitas arma converterint, damnantes eos in pluribus ipsorum Concilii ut hæreticos, eorumque pravum dogma esse declarantes hæreticum. Ista quomodo se habue- rent, ut intelligamus, petenda est narratio ex rebus gestis ejusdem Maximi, quæ habentur ad calcem operum ejus græce scriptæ in tribus Codicibus Va- ticanis: vertit eas in latinum vir eruditus æque ac pius Petrus Morinus docto Parisiensis. At præstat ipsa breviter hic primum recensere Maximi pri- mordia, quæ tibi brevi ex iisdem Actis compendio prodimus. Fuisse scilicet Maximum patria Constan- tinopolitanum, antiqua nobilitate clarum, litteris philosophicis ac theologicis egregie excultum, invitumque ab Heraclio imperatore in palatum tra- ctum, ut regiis comitantiis conscribendis ope- ram daret, et alia jussa principis magni momenti capesseret: in eademque functione factum omnibus dignum virtutum, quod omnes imitarentur, exemplar, donec Monothelitarum heresis ad regiam accessum habuit. Tune enim sibi timens ac eonsu- lens, palatum deseruit, atque monasterium ingre- sus est, quod in ulteriore litora situm Chrysopolis nomine est nuncupatum; ubi aliquandiu monasti- eam vitam exereens, invitus ejusdem subire cogi- tur præfecturam.

6. At quomodo inde digressus venerit (ut dixi- mus) ad oras Oceidentales, auctor ita deseribit. « Cum autem videret (ut ante diximus) Monothe- litarum tum hæresim propagari, misereque in dies ab impietatis defensoribus amplificari, ingemis- bat, et gravissimo luctu tenebatur, eos maxime miserans, qui nefaria agerent; nec vero habebat quid faceret, sic malo in immensum effuso, totumque propemodum Orientem aggresso. Itaque in tantis malis hoc solum invenit sibi rebusque suis reme- dium. Nam cum intelligeret seniorem Romam tali

scelere et pauculo carere, itidem quicquid erat in Africa atque in aliis locis ac circa insulis, hanc regionem deserens, illuc proficiscitur, patrocinium verbo veritatis daturus, ac eos qui ibi erant Orthodoxos conventurus ». Et post multa de nefanda hæresi interlocutus, subjicit ista : « Roman venturus primum in itinere convenit Africanos episcopos : quibuscum sermones conferens, linguamque divina copiose loquentem movens, in fide confirmabat, edocebatque ac monebat, quomodo possent adversariorum artes ac molimina effugere, atque ex eorum rationibus fallacibus et captiosis elabi. Sciebat enim vir imprimis intelligens, nobis peritia multa opus esse, multaque doctrina, ut in adversarios tela jaciamus, omnemque corum altitudinem destruamus extollentem se adversus scientiam Dei ». Et post multa de proiectu, utilitateque magna, quam ea in re attulit illi provinciae, subjicit de Synodo hoc anno Romæ habita adversus Monothelitas deque aliis Africanis Conciliis, quibus (ut diximus) eadem est hæresis condemnata, ita dicens :

7. « Cum his persuasum esset, conventum episcorum episcopus Romæ egit, ut communis cum iis consilio absurdum dogma execrationi et anathemati subjeceret. Quod illi ut facerent hortatione ac præceptis divini Maximi adducti sunt, non Africa solum, et ei finiti, sed etiam si qui in aliis ibi insulis degunt, hoc opus urgentes, ac summo studio rem præclararam gerentes : nam hi omnes illum præceptorem habebant ac ducem, et rerum agendarum adjutorem. Non multo post Joannis Romæ præsul ad Dominum migrat. Theodorusque in ejus locum concedit, non minus præsulatus quam orthodoxiæ hæres, etc. » Hæc de obitu Joannis et successione Theodori contigerunt anno sequenti; agenus de his suo loco : simul et quæ reliqua sunt tanti fidei agonistæ, et quantum non Occidentali solum, sed universalis Ecclesiæ profuerit, suis locis dicturi sumus. Quod enim timuisset, ne argutissimi Monothelitæ, sicut Orientem, ita et Occidentem seducerent; in ejusmodi ea de causa adeo longa difficultique peregrinatione suscepta, nunquam fuit otiosus : verbis cum presentibus, scriptis vero cum absentibus agens, quorum adhuc sunt reliqua monumenta ; ut ei plurimum debeat Occidens et Oriens, quod universam Catholicam Ecclesiam doctrina mirifice illustravit, quam tandem martyrio consignavit.

8. *Heraclius negat edictum esse suum.* — Sed redeamus ad propositam de Synodo Romæ habita narrationem. Quid tum admiratione dignum accidit ? Cum hæc quæ Romæ facta sunt a Joanne Pontifice, et ubique locorum ab episcopis Occidentalibus Ecclesiæ in condemnatione Ethesis, expositionis scilicet fidei promulgatae nomine Heraclii imperatoris innotuissent; idem imperator haud leviter commotus est. Verum cum nequaquam suarum virium esse videret, ut contra sententiarum torrentem se objicere atque resistere posset, ne tanta infamia laboraret, ut ubique in Occidente decan-

taretur hæreticus, atque suum nomen ore omnium maledicis proscinderetur ubique : illud excogitavit consilium, quo famæ suæ et nomini optime consuleret atque prospiceret, nimirum, ut novo promulgato edicto, tam in Oriente quam in Occidente Orthodoxis omnibus innotesceret, Ethesim illam suo nomine promulgatam, suam non esse, sed Sergii Constantinopolitani episcopi, ab ipso conscriptam, pariterque curatam ut imperatoris nomine ederetur, quo majorem vim sibi ex nomine compararet. Sieque Heraclius existimavit tantam se posse vitare infamiam, qua nomen suum esset ubique respersum.

9. Hæc quidem ita se habuisse, docent Acta publica in senatu Constantinopolitano confecta, cum sub Constante imperatore Monothelita causa sancti Maximi, de quo modo egimus, tractaretur; dum ipse sanctus niteretur illis persuadere, ut ipse Constans, qui Typum promulgasset hæreticum, si vellet ea carere ignominia, proderet scriptis auctorem, sieque faciendo, avum suum imitaretur Heraclium. Sed reddamus hic publicorum Actorum verba, quæ sic se habent : « Cum vero audisset dominus Troilus in toto Occidente Typum anathematizari, dicit Dei servo (Maximo scilicet) : Pulchrumne est, quod pii domini nostri existimatio coutumelia afficitur ? Respondit servus Dei : Ignoscat iis Deus qui auctores fuerunt domino ut Typum faceret, et iis qui assensi sunt. Dicit Troilus : Qui auctores ? Quinam assensi sunt ? Respondit servus Dei : Qui sunt Ecclesiæ, impulerunt ; principes concederunt : et ecce obnoxiorum sordes in insontem et ab omni hæresi purum aspersa est. Verum consilium hoc ei date, ut sui avi, nempe Heraclii imperatoris piæ memorie exemplum sequatur. Ille enim cum sensisset a nonnullis in Occidente probrum sibi aspergi, edicto se liberavit omni Ecclesiastica reprehensione, hæcque scripsit : Ethesis mea non est, nec ego dictavi, aut fieri jussi : verum cum Sergius patriarcha quinque ante annis condidisset, quam ab Oriente redirem ; oravit me, postquam ad hanc felicem urbem adveni, ut nomine meo promulgaretur cum subscriptione. Ejus hortatu id feci. Nunc vero cum cognoverim eam a nonnullis oppugnari, declaro ad omnes, non esse meam. Hoc jussum (edictum scilicet) fecit ad beatum Joannem papam, qui damnarat Ethesim in iis quæ tum ad Pyrrhum scripta sunt. Ac Sergii ex illo tempore Ethesis habetur. Faciat hoc qui nunc pie nobis imperat, et ejus existimatio penitus omni vituperatione carebit ». Quæ autem ista a Maximo audientes judices responderint, suo loco dicenda erunt.

10. Hæc Maximus de Heraclio, qui utinam sicut destruxit, ita ædificasset, nimirum ut eodem vel alio edicto rectæ fidei confessionem promulgasset toto orbe terrarum : nam ea plane indigebat, ut se ab omni hæresis suspicione purgaret. De quo et illud monitum lectorem velim, non sic a Maximo dici piæ memoria Heraclium, ut Catholicum verbis

illis cum pronuntiasse voluerit, sed quod moris esset ita omnes nominari imperatores, qui non publice haeresis condemnati fuissent : ita eodem modo ab ipso item Maximo audis dictum de Constante : « Qui nunc pie nobis imperat ». Hæc dixerimus, ne quis fallatur, ut existimet ejusmodi nomenclatura tam Heraclium, quam Constantem esse recentendos inter Catholicos imperatores : quod et alias superiorius de aliis haereticis imperatoribus nos adnotasse meminimus.

11. *Cyri episcopi Alexandrini obitus.* — Illo pariter anno ex humanis sublatus est pes-imus ille Cyrus Alexandrinus episcopus, ut colligi potest ex Nicephori Chronico, dum ait, ipsum sedisse annos decem, quem creatum vidimus anno trigesimo post sexcentesimum. Successit illi Petrus ejusdem farinæ homo, haeresis Monothelitarum propugnator acerrimus. In sede vero Antiochena Macedonius successit illi Athanasio haeretico perditissimo, sed quando ipse defecerit, ignoratur, nec de Antiochenis episcopis successoribus ulla deinceps mentio usque ad tempora sextæ Synodi, quibus tunc eidem præfuisse Ecclesiæ Macarius haereticus famosissimus reperitur. Sic et Hierosolymitanæ Ecclesiæ est obscura successio, occupatis regionibus illis a Saracenis. Post hæc autem ipse etiam Heraclius imperator haud diutius superstes fuit : siquidem Theophanes et alii veteres tradunt, ipsum tenuisse imperium annos triginta et unum, quem hoc anno cœptum, sequenti absolvit : agemus ergo de eo suo loco.

12. *Richarius Francorum legatus ad regem Slavorum.* — Quod ad res Francorum pertinet, hoc eodem anno, qui numeratur nonus Dagoberti regis, legationem ab eo missam ad Sclavorum regem pro repetendis mercibus ablatis mercatoribus Francis, veteres ponunt¹. De qua legatione illud memoria dignum narrant, quod cum idem rex legato dixisset, expetere se amicitiam regis Francorum; ille responderit : « Non est possibile ut servi Christi cum canibus fœdera jungant. Ad quem ille : Quandoquidem vos servi profitemini esse Dei, et nos sumus canes : ideo quæ vos neqniter contra ejus geritis voluntatem, ut inutiles famuli, nobis frequenter conceditur morsibus ipsa ulcisci ». Statimque ab ejus conspectu ejectum fuisse legatum

Richarium (quem alii Siebarium nominant) tradunt. Claruit namque hoc tempore in Gallia egregia sanctitate prædictus vir Richarius nomine, qui paternis monitis ipsum Dagobertum regem ad meliorem frugem convertit ; cujus res præclare gestas scripsit postea Albinus Flaccus² ad Carolum imperatorem.

13. *Sub rege Earconberto Ecclesia Anglicana propagatur.* — Eodem anno Eadbaldum Anglorum regem, de quo superiorius mentio facta est, relicto regni haerede filio Earconberto, esse defunctum, Beda testatur, resque Ecclesiasticas feticioribus progressibus auctas tradit his verbis² : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo quadragesimo, Eadbaldus rex Cantuariorum transiens ex hac vita, Earconberto filio regni gubernacula reliquit : quæ ille suscepit, viginti quatuor annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic primus regum Anglorum in toto regno suo idola relinqui ac destrui, simul et jejunium quadraginta dierum observari, principali auctoritate præcepit : quæ ne facile a quopiam posset contemni, in transgressores dignas et competentes punitiones proposuit. Cujus filia Eartongatha, ut condigna parenti soboles, magnarum fuit virgo virtutum, indesinenter semper serviens Deo in monasterio, quod in regione Francorum constructum est ab abbatissa nobilissima, vocabulo Fara, in loco qui dicitur Brige. Nam eo tempore needum multis in regione Anglorum monasteriis constructis, multi de Britannia, monasticæ conversationis gratia, Francorum vel Galliarum monasteria adire solebant, et filias suas eisdem erudiendas, ac sponso cœlesti copulandas mittebant, etc. » Pergit enim recensere sacras virgines egregia sanctitate præclaras, quas brevitatis causa prætermittimus, sicut et alias plures æque sanctitate insignes, quas Jonas abbas enumerat, carumque admiranda Acta retexit in rebus gestis sanctissimæ ipsarum omnium matris Burgundoforæ, quam haud inconsulte aliqui (ut superiorius diximus) camdem esse putaverunt cum Fara, cuius meminit Beda. Cum ergo docuerimus certos quos consulas auctores, nihil est quod queraris spiritualibus hisce deliciis te esse privatum, si brevitatis causa carum res gestas omiserimus recensere, cum satis esse putaverimus, indicasse cellas penarias, ubi mella ista conduntur.

¹ Aimoi. t. iv. c. 23.

¹ Extant apud Sur. die xxvi April. t. II. — ² Bed. l. III. c. 8.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6133. — Anno Æræ Hispan. 678. — Anno Hegiræ 20 inchoato die 21 Decemb. Fer. 5. — Jesu Christi 640.
— Severini PP. et Joannis IV, 1. — Heraclii imp. 31.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula nolatus: *xxx post consulatum Heraclii Aug. xxix, et a die xxii Januarii, anno imperii Heraclii jun. Constantini xxviii.*

2. *Joannes IV Synodum adversus Monothelitas indixit.* — A num. 4 ad 8. Joannes hujus nominis IV Concilium adversus Monothelitas, cuius meminuit Theophanes ad annum Heraclii xx, Romæ quidem celebravil. At cum die xxiv mensis Decembris hujus anni Pontifex Romanus ordinatus fuerit, ut anno superiori ostendi, illud anno tantum sequenti coactum. Mentio est etiam hujus Concili in Actis S. Maximini apud Baronium num. 7. « Cum his persuasum esset (Africanis episcopis), conventum episcorum episcopus Romæ egit, ut communis cum consilio absurdum dogma execrationi et anathemati subjiceret », ubi de Joanne papa loqui sequentia verba indicant: « Non multo post Joannes Romæ præsul ad Dominum migrat, Theodorusque ejus locum consecedit, non minus præsulatus, quam Orthodoxiæ hæres ». Denique Joannem Synodum islam congregasse, ostendit Professio fidei quæ a successoribus ejus fieri solita erat, cuius verba retulimus anno superiori num. 4. Non videtur in hac Synodo Joannes *Sergium* ut aliquem in particulari damnasse, sed tantummodo dogmata. Joannes enim in Epistola ad Constantinum, seu in Apologia pro Honorio papa, de qua mox, appellat *Sergium reverendæ memorie episcopum*, quod non dixisset, si memoriam ejus anathemate proscripsisset, vel si semel anjuno illius damnationem concepisset.

3. *Non persona, sed dogmata in ea damnata.* — Certe Theodorus papa Joannis successor in Epistola ad episcopos, qui consecraverunt Paulum patriarcham Constantinopolitanum, in Collectaneis Anastasiæ relata, acerbe queritur cum iisdem episcopis, *quod per suas litteras Pyrrhum sanctissimum nominaverint*. Et ibidem in Epistola ad eundem Paulum ait: « Mirati sumus quia episcopi qui fraternitatem tuam consecraverunt, sanctissimum illum in litteris suis dixerunt ». Et denique ibidem saeculus Maximus in Epistola ad Petrum Illustrum eum obsecrat, « præcipere omnibus, ne Pyrrhum sanctissimum vel almisficium nominent. Neque enim tale quid sana regula eum vocari permittitur : a

cuncta namque sanctitate cecidit, qui nimur ab Ecclesia Catholica sponte prosiliit ». Quare cum Joannes IV *Sergium reverendæ memorie episcopum* appellari, eum in sua Synodo hæresecos non damnavit. Nec denique S. Maximus in dialogo cum Pyrrho, eidem interroganti de aperienda via ad unionem, respondisset, quod *alius non est modus, quam taceri personas et anathemate affici talia dogmata*, si præcessisset per Joanneum papam *Sergii* aliorumque Monothelitarum damnatio.

4. *Joannes IV exemplar sui Concilii ad filios Heraclii mittit.* — Auctor libelli Synodici hujus Joannis IV, Synodi adversus *Sergium*, *Cyrum* et *Pyrrhum* habilæ meminuit, aitque: « Ad Davidem atque Heraclium Heraclii filios typum piæ doctrinæ postea transiit ». Heraclius Heraclii senioris filius Cæsar nuncupalus fuerat anno 6331, ut ex clausula Epistolæ Honorii papæ anno 6333, num. 20 a nobis recitata intelligimus, annoque circiter 6338, ab Heraclio patre ex Oriente reduce imperator renuntiatus fuerat, ut testatur Nicephorus in Breviario pag. 18, ubi ait: « Heraclium Cæsarem imperatorio diademate coronat », et postea loquitur de *Sergii* Constantinop. episcopi morte. Paulo post ait: « Postea Heraclium filium consulem facit (Augustos enim consules perpetuos creare, ubi consulatus perpetuus institutus fuit, in more positum) Davidem et Marinum alias liberos, Cæsares appellat, Augustinam et Martinam filias, Augustas ». Joannes itaque papa, qui die xxiv Decembris hujus anni Pontifex Romanus consecratus es, statim Concilium adversus Monothelitas celebravil, et ad Davidem Cæsarem ac Heraclium Augustum ejus fratrem exemplar ejus misit. Illoc Concilium ante Heraclii mortem celebratum slatim ostendo.

5. *Eccesis ante adventum Heraclii Constantinopolim a Sergio composita.* — A num. 8 ad 11. Cum *Sergius* Eccesis non suo, sed Heraclii imp. nomine vulgasset, imperator sentiens, quod in vituperium ejus in Occidente quidam prorumperent, per Epistolam liberum se fecit ab Ecclesiæ querioniis scribens: « Eccesis, inquit, non es mea : neque enim ego vel dictavi, vel jussi ut fieret. Sed cum hanc *Sergius* patriarcha composuisset ante quinque annos, priusquam ab Oriente repedassem,

deprecatus est me, cum ad hanc felicem pervenissent urbem, ut nomine meo proponeretur cum subscriptione: et suscepit deprecationem illius. Nunc vero cognoscens, quod quidam super ea alterarentur, enuntiis facio manifestum, quia non est mea. Hanc fecit jussionem ad beatum Joannem papam condemnantem Ecthesin in his, quae scripserrat tunc ad Pyrrhum ». Hæc ex versione diversa ab ea qua Baronius usus est, ut cum textus græcus non extet, altera ex altera lucem accipere possit. Ex hac Heraclii Epistola liquet primo eam ad Joannem papam datam esse, postquam is Synodum suam celebravit, ideoque et eam *Heraclio* adhuc vivente, et aliquot post dies, quam *Joannes* ad Pontificatum evectus est, celebratam; alioquin ejus Epistola ad Pyrrhum ante Heraclii mortem non pervenisset; cum Heraclius die xi Februarii anni sequentis vivis abierit: neque verosimile videatur, Joannem ad Pyrrhum scripsisse se damnare Ecthesim, nisi postquam suo eam Concilio proscripserat. Liquet secundo, Joannem in sua Synodo, non personas, sed dogmata tantum damnasse; alioquin ad Pyrrhum Monothelitam litteras non dedit. Liquet tertio, cum *Sergius* anno DCXXXVIII, inchoata Indictione duodecima, *Ecthesim* promulgarit, postquam Heraclius ex Oriente in urbem regiam, ex qua per quinquennium absens fuerat, advenit, ante eum annum imperatoris redditum contigisse; ideoque accurate Nicephorum in Breviario Historico imperatoris redditum ad urbem narrare immediate ante mortem Sergii, quæ paucis a publicata Ecthesi mensibus contigit.

6. *Quod magis confirmatur.* — Liquet denique *Ecthesim* a Sergio anno circiter sexentesimo trigesimo quinto elueubratam fuisse, et non multo post ab imperatore subscriptam, sed nondivulgatam, nisi postquam Constantinopolin nuntiunadvenit de morte Honorii papæ, quæ Romæ accidit die xii mensis Octobris anni sexentesimi trigesimi octavi. Nam imperator ex Oriente ultimum Constantinopolim rediit anno DCXXXV, postquam eo anno Saraceni, mense *Regiebo Damascum* sub suam potestateni redegissent, ut testatur Elmacinus in Hist. Saracen. pag. 28, ubi ait: « Manso collectis Romanorum reliquiis contendit Antiochiam, ad Heraclium, qui, ut intellexit caplam esse Damascum, dixit, VALE SYRIA, id est, VALE SIA MAEA, abiitque Constantinopolim ». Idem habet Nicephorus in Historia pag. 17, ubi licet non loquatur de obsidione urbis Damasci, sermonem tamen habet de prœliis duabus Saracenos inter et Romanos tunc habitis, et postea subdit: « Sub hæc Heraclius ad urbem reversus in palatio, quod Hieria dicitur, mansit, neque enim mari se committere audebat ». Tum ait: « Deinde longo postea tempore præfectoris urbis, etc. » ac dein Sergii mortem recitat. Quare cum Heraclius ait, « cum hanc (Ecthesin) Sergius patriarcha composuisset ante quinque annos, priusquam ab Oriente repedassem, deprecatus est me, cum ad hanc felicem pervenissent urbem, etc. » significat Sergium Ecthesin

composuisse ante quinque annos, quam ipse ad Joannem IV papam eam Epistolam initio anni DCXL, ac paulo ante mortem suam scribebat, priusquam ipsem imperator ab Oriente rediisset, et postea cum jam in urbe ageret se ejus rogatu eam subscrivisse; ideoque quinque illi anni integri numerandi sunt cum aliquot mensibus ab imperatore neglectis. *Sergius Honorium*, a quo laudibus affectus fuerat, non judicavit irritandum esse, sed novi Pontificis electionem exspectandam, ratus hunc, ut confirmationem ab imperatore, vel ab exarcha Ravennatensi obtineret, aliquid amplius, quam *Honorium* prestitum. Verum, ut supra diximus ex S. Martino in iii Secretario Concilii Lateranensis: « Ceciderunt a sua spe, mentiti contra caput proprium; nec enim suscepta est omnino, etc. » Sergii vafritiem, fraudes ac dolos, in stabilendo Monothelismo omnia ab eo gesta præferunt, unde non mirum si in sexta Synodo Actione xv agnoscatur hujus hæresis nascentis parens et architectus.

7. *Cyrus episcopatu Alexandrino dejicitur.* — Ad num. 11. Niephorus in Historia pag. 48, narrata Sergii morte, ait: « Et jam Cyrus Alexandrinus antistes Constantinopolim accitus ab imperatore aliquanto antea venerat. Hunc enim magnopere criminabatur, quasi Egyptum omnem Saracenis prodidisset ». Addit Nicephorus, Cyrum de his omnibus seipsum purgassem; imperatorem tamen eum præfecto urbis torquendum ac cruciandum tradidisse. Sed Baronius, qui Historiam Nicephori non viderat, existimat Cyrum hoc anno demortuum; cum tamen dignitate tantum depositus fuerit, in quam anno sequenti ab Heracleona post patris, et Constantini fratris mortem restitutus est, ut ibidem ostendemus. Baronius citat Nicephorum in Chronico quasi decem annos *Cyro* attribueret. In editione tamen græca Chronicæ Nicephori a Scaligero, et in græco-latina typis regiis curata nulla *Cyri* intentio est, nisi quod in Tabulis Theophani decem ei anni assignantur; eum tamen constet, eum usque ad annum DCXLII, quo Petrum successorem habuit, in vivis fuisse, ut infra videbitur.

8. *Franci a Sclavis victi.* — Ad num. 12. Regis Dagoberti annus nonus a Fredegario cap. 68, et ab Aimoino lib. 4, cap. t3 memoratus ab anno Christi DCXXII, quo rex Austrasiorum renuntiatus est, deduci debet, ut jam demonstravimus. Quare Dagobertus bellum *Slavis* intulit, non hoc anno, ut putavit Baronius, sed anno sexentesimo trigesimo. *Slavi* autem seu *Sclavi* Winidi, quorum rex tunc *Samo* erat, mutatis crebro sedibus domicilia trans Danubium tandem fixerant, et hoc tempore incolebant provincias, quas hodie Marchiam *Vividorum*, *Carinthiam* et *Scloviam* appellamus. Illi Francorum mercatores interfecerant, missumque a Dagoberto *Sicharium* legatum contemptui habuerant. Ventum est ad arma, Austrasiique triduo præliaentes victi sunt.

9. *Floret S. Richarius abbas Centulensis.* — Suspiciatur est Baronius *Sicharium* illum diversum

non esse a sancto *Richario* abbe Centulensi, cuius Vitam Alcuinus scripsit, legendam apud Mabillo-nium sœculo secundo Benedictino, et in Actis sanctorum Bollandianis ad xxvi mensis Aprilis, quo sanctus Richarius colitur. Verum *sanctus Richarius* longe a Sichario legato diversus. Natus est in oppido cui Centula seu Centulum nomen in Pontivensi re-gione, quæ pars est Picardie province. *Dagobertus* magna sanctitatis ejus fama excitatus, Centulam venit, secum ad convivium venire petiit, censumque ei ad luminaria concessit. Prædicationis officio in ultramarinis Britanniae regionibus peracto cum multiplici verbi Dei fructu reversus est in patriam, et ut liberius soli Deo vacaret, in eremum profectus est, ac in silva *Criseiacensi*, decem passuum milibus Centula distante monasterium construxit, quod etiamnum Foresti-cellæ, vulgo *Forest-Mous-tier*, appellatur. Hæc cella lapsu temporis erexit in monasterium haud ignobile, quod habuit pecu-liarem, habetque etiamnum abbatem a Centuliensi plane diversum, situmque est in diœcesi Ambia-nensi. Mortuus est sanctus abbas in illa eremo silvæ Criseiacensis, idque *sexta kalend. Maii*, inquit Al-cuinus in ejus Vita, qui addit eodem anno cum Centulam translatum esse (1). *Centulæ* vocabulo obliterato, oppidum ac monasterium sancti Richarii hodie nomine appellantur, vulgo *S.-Riquer*. Annus mortis ejus incertus. Cointius fuse de Richario agit, sed perperam, ut videtur, mortem ejus differt in annum *DCXXIV*, ut patet ex iis quæ Mabillonius pag. 196 habet.

10. *Obitus Eadaldi Cantuariorum regis*. — Ad num. 43. Beda tam in Historia lib. 3, cap. 8, quam in Epitome testatur, *Eadboldum* Cantuario-rum regem hoc anno ex hac vita transiisse. Is licet ad idola post sancti *Ethelberti* patiis mortem deflexerit, postquam tamen resipuit, dogma Chri-stianum jam ubique repudiatum inslauravit. Suscep-tit ex Emma conjuge Theodeberti Austrasie regis filia *Ercombertum*, cui regni gubernacula reliquit, *Eans-Witham*, et *Ermenredum* ante parentem defunctum. Illic pater fuit sanctæ *Ermenburgæ* Martyrologio Anglicano ad diem xix Novemb. inscriptæ, seu *Dompnevæ* matris SS. Mildredæ, Mil-burgæ, et Milwidæ, de quibus infra. Ercombertus « rex præcepit in toto Cantii regno idola destrui, et jejuniunum Quadragesimale observari », inquit Beda loco citato, apposuitque pœnas jejuniunum Quadra-gesimale violentibus, ut patet ex antiquis Anglo-Saxonum legibus, quas Saxonico charactere exaralas recitat Spelmannus tomo i de Synodis. Ercomberto regi *S. Sexburga* filia regis Orientalium Anglorum genuit SS. *Ermenildam* et *Earconotam*: quarum hæc apud Francos in monasterio sanctæ Faræ, dice-sesis Meldensis prope Parisios vixit, coliturque die xxi Februarii: illa vero *Wifero* Merciorum regi

nupta, eidem peperil sanctam *Wereburgam* virgi-nem, cuius Vita apud Bollandum ad diem iii Fe-bruarii legenda.

11. *Florent SS. Fara et Earconota*. — Extat eliamnum monasterium, in quo sancta *Earconota* vixit, Fara-Monasterium, gallice *Faremoustier* appellatum, cui diu præfuit sancta *Fara*, quæ et *Burgundofara* vocatur, cuius testamentum, de quo anno *DCXIV* egi, anno quinto Dagoberti regis scri-ptum, seu anno Christi *DCXXXII*, sub die vii kal. *Novemb.* recitat Cointius eo anno num. 23. Ex quo, ut id obiter observem, liquet in regno Neustriæ, cuius possessionem a morte palris Clotarii II iniit Dagobertus, hujus regis annos a morte Clotarii II deductos fuisse. Refert ibidem Beda hoc tempore needum multis in Anglia monasteriis constructis, multos de Britannia filias suas erudiendas ac Sponso cælesti copulandas in Gallias mittere solitos, maxime in *Brige* et in *Cabe*, et in *Andilegum*. Monasterium *Cabe*, seu rectius *Cale*, ædificatum fuit a Bathilde Clodovei secundi uxore, Luletia quasi centum stadiis dissitum. Cala enim, gallice *Chelles*, villa quondam regia fuit; quo in loco Bathildis, cœnobium sacrarum virginum construxit. Locus in quo monasterium Fara condiderat, *Evoriae*, seu *Ebo-riacum* vocabatur, pagus in quo Eboriacum erat, *Brige*, *Brigensis*, vel *Brigerius*, qui in Vita sancti Andoeni *Brigensis sylva* nuncupatur, a qua sylva provincia, hodie *Brie*, nuncupata nomen accepit. Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum, verbo *Andeliacum*, vulgo *Andeli-sur-Seine*, monasterium *Andilegum*, de quo loquitur Beda laudatus, nobis quasi digito monstravit. Refert enim ex Codice regio hæc verba de S. Clotilde regina Francorum dicta: « Fecit et aliud monasterium super fluvium *Sequanæ* in loco, qui dicitur *Andeleius*, non longe a muris civitatis Rothomagensis, in nomine Dei Genitricis ». Distat Rothomago septem fere leuis, et ante aliquot annos ex cella seu prioratu veteri Be-nedictinarum abbatia evasit. Annus mortis tam *S. Faræ*, quam sanctæ *Earconotæ* incomptus.

12. *Moritur S. Bertulfus abbas Bobiensis*. — Jonas monachus Bobiensis discipulus sancti Ber-tulfi abbatis Bobiensis tertii, in Vita hujus sancti abbatis, quæ extat sœculo secundo Benedictino num. 3 de eo scribit: « Qui per tredecim annos omni diligentia studio plebem docere ac imbuere salubribus monitis non omisit ». Quare cum anno sexcentesimo vicesimo septimo sancto Attale in Bobiensis monasterii regimine successerit, ut eo anno ostendi, hoc vel præcedenti anno ad Deum migravit. Fuit consanguineus sancti Arnulphi Metensis episcopi, cum quo postquam tantisper mora-tus esset, venit ad *S. Eustasium* abbatem Luxo-viensem, « quo diu subjectus sancte regule religioniique gratis omnibus mansit ». Exin adven-

(1) Qui addit eodem anno eum Centulam translatum etc. Non id ait Alcuinus, sed latummodo: Sed non multo post fratres a Cen-tulo monasterio venerunt, et corpus S. Richarii tulerunt etc. Ad hæc verba: Sed non multo post, hæc adjecti alias quispiam textus Alcuini interpolator spatio v mensium, et xii dierum, id est, a VI kal. Maii usque ad VII idus Octobris.

tante beato *Attala* ex Italia eum secutus est, et in cœnobio Bobiensi sub ejus obedientia permanxit: cumque egregiis moribus scientiaque polliceret, mortuo *Attala* in ejus locum ab omnibus monachis subrogatus est. Colitur die xvi mensis Augusti.

43. S. Eligius Noviomensis et S. Audoenus Rothomagensis episcopi ordinantur. — Hoc anno sanctus *Audoenus* Rothomagensis et sanctus *Eligius* Noviomensis episcopi consecrati sunt, ut colligitur ex libro 2 de Vita S. Eligii cap. 2. seripta ab eodem *Audoeno* paucis post Eligii obitum annis. sub *Childerico* nempe rege, qui anno DCCLXX Clotario III fratris successit. Hæc de amborum ordinatione *Audoeni* verba: « Convenientes igitur simul in civitate Rothomagensem quarto decimo die mensis tertii (Maii scilicet) tertio anno Clodovei juvenculi adhuc regis, die Dominico ante Litanias, inter catervas populi, inter agmina clericorum, inter choros psallentium, consecrati sumus ab episcopis pariter episcopi, ego Rothomago, ille vero Noviomus ». Unus Cointius hoc anno n. 21 et seq. hunc nodum difficultimum solvit. Doeet enim dispungendum esse *Audoeni* contextum, ut ipse et *Eligius* Rothomagum simul accesserint *quarto decimo die mensis tertii*, seu Maii; et ordinationem dilatam esse in octavum diem: « Hujus periodi, inquit, duæ sunt partes. Prior annum diemque designat, quo Rothomagum *Audoenus* et *Eligius* per venerunt: posterior diem notat, quo consecrati sunt episcopi. Consecrati sunt autem die Dominico ante Litanias. Dies ille Dominicus ante Litanias fuit vicesimus primus mensis tertii seu Maii; quia hoc anno (scilicet DCXL), Clodovei regis tertio, Pascha die Aprilis decimo sexto celebratum est ». Quare valde hallucinati sunt viri doctissimi qui etiam postquam Hadrianus Valesius certum nos regis *Dagoberti* annum emortualem, primumque Clodovei II ejus filii edocuit, annum scilicet Christi DCXXXVIII, existimarunt verba laudata *Audoeni* explicari debere de anno Christi DCXLVI, qui fuerit *Clodovei* regis tertius, unde inferunt, *Dagobertum* ejus patrem anno DCXLIV vivere ac regnare desissem. *Eligii* enim, inquiunt, et *Audoeni* ordinatio contigit anno *Clodovei* regis tertio, quo littera Dominicalis erat A, Paseha die nono Aprilis, Ascensio octavo decimo Maii, Dominica ante Litanias seu Rogationes dies Maii decima quarta. Quæ omnia simul, inquiunt, convenire non possunt, nisi anno Christi DCXLVI. Verum evanescit illud argumentum, si textum *Audoeni* præeditum, ut fieri debet, in duas partes distinguas, et inficeris diem XIV Maii cum die Dominico ante Litanias illo anno, quo *Audoenus* et *Eligius* consecrati sunt, coincidisse.

14. Ea ordinatio die xxi Maii certo peracta. — Mabillonius tom. m. Vet. Analect. in Dissert. de anno mortis *Dagoberti* primi, et *Clodovei* junioris, num. 19 et 20 ait, hanc solutionem prima fronte sibi arrisisse. Sed eum in Noviomensis Ecclesiæ Kalendario, quod libro Psalmorum veterissimo præ-

missum est, ordinatio B. *Eligii pridie idus Maii*, id est, XIV die adscripta sit; itidemque sancti *Audoeni* ordinatio eadem die celebretur in Ecclesia Rothomagensi, sese tautisper ab assensu Cointianæ expositionis demotum esse. Verum libratis aliunde invictissimis pro sententia, quæ *Dagobertum* regem anno DCXXXVIII demortuum statuit argumentis, ad hanc explicationem interim recurrentum esse duxisse, hac persuasum ratione, quod etsi sancti *Eligii* depositio haud longe post ipsius obitum celebrata sit; non tamen statim ejus ordinatio (quod etiam de beato *Audoeno* dicendum) Fastis sacris adscriptam, et peculiari cultu honorata esse, sed post annos forsitan centum quinquaginta, aut etiam ducentos. Eos vero, qui eam primi Kalendariis inscripserunt, ex loco *Audoeni* male intellecto eam reposuisse quartu decima die Maii, quæ die vicesima prima reponenda erat. Concludit his verbis *Mabillonius*: « Si hæc solutio nonnullis non placet, non repugno, modo afferant meliorem; aut superiora solvant argumenta quibus *Dagoberti* et *Clodovei* annos mortis certissime defixos existimo; illius quidem anno DCXXVIII, hujus vero anno DCXLVI ». Ita vir doctissimus, et quidem solide, cui si in mentem venisset regula a nobis posita, totiesque inculcata id omni asseveratione affirmasset. Depositiones enim sanctorum, eorum reliquiarum translationes, et sanctorum episcoporum ordinationes alii diebus, quam quibus contigerint, Martyrologiis saepè inscriptas esse, tot exemplis in hoc opere demonstro, ut illud imposterum tanquam principium chronologiae haberi debeat. De *Audoeno* et *Eligio* illustribus hujus sæculi præsulibus saepius infra sermo recurret.

15. Moritur S. Arnulphus episc. Metensis. — Sigebertus in Chronico sancti *Arnulphi*, qui Metensem episcopus fuerat, hoc anno mortem consignat: in Manuscripto vero Metensem episcoporum Chronico, quod a Duboucheto in Genealogia regum Franeorum in Probat. ad part. 1, cap. 6 laudatur, *Arnulphi* Metensis quondam antistitis obitus ponitur sub *Constantino filio Heraclii*, XVII kal. Decemb., ubi librarius voluit scribere Septemb. loco Decemb. quia eo die sanctus *Arnulphus* mortuus est, ut mox ostendo, ideoque non anno sequenti, quo *Constantinus Heraclii* filius eidem successit, quia, ut ibi videbimus, *Constantinus* die XXV mensis Maii extinclus est. Non itaque recessendum a Sigeberto, donec major lux affulget. Obiit *Arnulphus* in eremo, in qua per multos annos vixit: « Praesto illi fuit vir religiosissimus Romariens eum cæteris monachis », ut legitur in Vita sancti *Arnulphi* auctore anonymo coævo scripta apud *Mabillonium* sæculo XI Benedictino, « qui allatum sanctissimum corpus illius eum dignitate et honore, quo valuit, in castello Habendo sepulture tradidit »: in eo eniin eastro sanctum Romarieum monasterium Habendense condidisse, alibi diximus. « Post obitum *Arnulphi* anni fere jam aetate tempore vir electissimus successor ejus *Goericus* episcopus consilio

inito, coaeervata clericorum seu etiam populorum caterva ingenti, adscilis quoque duobus episcopis sanctum una pergunt ad eremum », inquit idem anonymus, qui addit sacram corpus Metras translatum esse.

46. *Die xvi mensis Augusti.* — Dies duo memoriae sancti Arnulphi consecrati, scilicet XV kalend. Augusti, seu dies xviii mensis Julii, et XVII kalend. Septemb. seu dies xvi mensis Augusti, ut videre est in Martyrologiis. Baronius, qui ad diem Julii xviii in Martyrologio Bedæ legerat : *Natale S. Arnulphi confessoris*, illum diem ejus obitui attribuit. Ex verbis desumptis ex Actis S. Arnulphi Suessionensis antistitis anno millesimo octogesimo septimo, dieque decimo sexto mensis Augusti demortui, quæ ipse in Notis ad Martyrologium Romanum citat, coniucere licet, Bedam non de obitu sancti Arnulphi, sed de ejus translatione intelligendum esse. In illis enim Aetis hæc leguntur : « Quo die sancti Arnulphi Metensis episcopi feriæ celebrantur, eodem hujus sancti viri Arnulphi Suessionensis in Ecclesia beati Petri Apostoli corpus conditum est ». Quare cum Arnulphus Suessionensis die xvi mensis Augusti humatum fuerit, eodem die Arnulphus Metensis ad Deum transivit. Præterea Martyrologium Habendense seu Sancti Montis, in cuius Ecclesia primo sepultus fuerat Arnulphus Metensis episcopus, habetur : « XV kal. Augusti. Translatio S. Arnulphi Metensis episcopi, qui sanctitate viæ et miraculorum gloria illustris eremiticam vitam deligens, beato fine quievit », ideoque dies xv kal. Augusti sancti Arnulphi translationi et dies xvii kal. Septemb. ejus obitui dicatus fuit,

quamvis eum eo die mortuum certum non sit.

47. *Moritur Chintila rex Hisp.* — *Chintila* Hispaniarum rex hoc anno vitam cum morte comutavit. *Tulga* enim ejus filius die secunda mensis Januarii hujus anni regnum initit, ut ex infra dicendis constabit. Quare in Chronicō Fredegarii cap. 82, anno Clodovei regis ii, legitur *Tulgam* patri defuncto successisse : initio autem Januarii hujus Christi anni secundus Clodovei Neustriæ et Burgundiæ regis adhuc in eurus era. Vtisa in Chronicō *Chintilæ* attribuit annos tres, menses viii, dies ix.

48. *S. Maximus Comptum Ecclesiasticum componit.* — Hoc anno sanctus *Maximus* monachus composuit *Comptum Ecclesiasticum*, seu brevem enarrationem Christiani Paschatis, quæ extat in Uranologio Petavii. Loquitur enim in eo libello de hujus anni Paschate, atque se illum scribere, *Indictione xiv, et anno Heraclii August. xxxi.* Inde intelligimus, controversiam aliquam de Paschate, *Heraclio* regnante, in Oriente exortam esse eo magis quo auctor Chronicæ Alexandrinæ anno xx Heraclii Augusti desinentis, occasione etiam alicuius Paschalis controversie Opus suum edideril. Hinc in Dissert. de Periodo Græco-Romana innui, Æram Mundanam Constantinopolitanorum Heraclio imperante, auctore incerto, institutam fuisse similis controversiae occasione. Porro sanctus *Maximus* adhuc anno sequenti in Africa versabatur. Nicephorus enim in Historia pag. 21 narrat, *Pyrrhium* post abdicationem episcopatus Constantinop. Chalcedoneum navigasse, tuncque *Maximum* in Africa versatum esse.

49. *Heraclii imperatoris obitus ex cuius successoribus Constans imperat.* — Annus Redemptoris sexcentesimus quadragesimus primus sequitur ordine temporis, Indictione decima quarta : quo, mense Maio (nescitur dies) Heraclius, ubi imperasset annos triginta et unum, infelici exitu vitam clausit confessus ærumnis animi, corporisque molestis, ea passus quæ pudet referre, sed et præter alias corporis ægritudines magnopere hydropisi laboravit. Cæterum reliquit de se quasi in tabula

egregie effigiatum exemplar, quantum Deo inharentes principes possint, quantumve ab eo recessentes sint invatiidi, ac Reipublicæ et Ecclesiæ noxii : æquiparandus plane et fortasse præferendus fortissimis imperatoribus, nisi offenso numine, et religione vera despecta, ejus extrema fuissent ex ipsius impietate eventis infelicissimis infamata, propagata eadem ad posteros suos infelicitate. Etenim qui cum ipso regnarat et ipsi successit Constantinus, jugi morbo detentus, vix quatuor in imperio (ut

tradidit Theophanes) menses absolvit, coronatus eadem quam secum ad sepulcrum pater coronam gestavit, persoluto pretio templo septuaginta libra rum. Creditum vero fuit, veneno a Martina Augusta neverca propinato, ipsum e vita subtractum; cuius opera filius ejus Heracleonas, adjuvante Pyrrho Constantinopolitano episcopo, imperii habenas regendas suscepit, quod duntaxat tenuit menses sex: sed rebellante senatu, ipse ab imperio depositus, mutilationeque nasi muletatus, atque ejus mater Martina perfida femina linguae abscissione punita, in perpetuum exilium sunt ejecti, collato imperio filio Constantini, quem alii Constantem, Constantium alii, alii nominant Constantinum; nos vero secuti Thcophanem, Constantem appellabimus. Quomodo vero in crimine vocatus Pyrrhus patriarcha de conspiratione habita cum Martina, solum verterit, dicemus anno sequenti.

2. *Joannes I^o papa moritur, qui præter alias res gestas ex Dalmatia SS. Martyrum reliquias transferendas curavit, eique succedit Theodorus.* — Hoc codem anno Joannes papa, ubi sedisset annum unum, menses novem, et dies sex, ex hac vita migravit duodecima die mensis Octobris. Hæc ex Anastasio, qui et ista subdit. « Illic temporibus suis misit per omnem Dalmatiam seu Istriam multas pecunias per fidelissimum et sanctissimum Martinum propter redemptionem captivorum, quos de prædati erant Gentiles ». Elenim Slavi, sive Sclavi, in illas regiones grassantes, magnam multitudinem captivorum abduxerant, quos Joannes papa redemit: qui eo liberalior fuit in erogando Ecclesiæ thesaurum, quod haud pridem viderat eum in damnum Romanæ Ecclesiæ fuisse ab Honorio congregatum. Sciebat enim inhiare imperatores eorumque ministros in bona Ecclesiarum, et sacrilegas invasiones ob eam causam saepè fecisse. Ut igitur malum anteverteret, consuleretque Romanæ Ecclesiæ indemnitati, illud satis utile existimavit esse remedium, si (ut sanctus Laurentius fecit) thesaurum Ecclesiæ in pauperes continuo erogaret, nullum tutiorem sciens esse locum ad thesauros recondendos, quam pauperum sinum.

3. Qui igitur in Dalmatiam pro redimendis captivis misit, e Dalmatia longe locupletiorem thesaurum est consecutus, nempe corpora sanctorum martyrum, quæ Romam transferenda curavit. Id vero, non ut sacris pignoribus spoliaret provinciam illam, quam unice diligebat, utpote solum patrium (nam Dalmata et ipse erat) sed quo venerandis sanctorum reliquiis bene consultum esset, fecit. Quod enim crebris Barbarorum grassationibus eadem provincia esset exposita, qui nullam

rationem haberent sacrarum ædifici, spoliantes eas cunctis bonis, et quæ adsportari non possent, tradentes incendio: rem Deo gratam, sanctisque ipsis jucundam fore existimavit, si ipsa sanctorum corpora inde sublata, Romam ad Lateranam Basilicam collocanda transferret, cum in ipsorum honorem peculiare oratorium construxisset juxta baptisterium Constantini, quod hactenus integrum perseverat. Sed videamus quid de his Anastasius habeat: « Eodem, inquit, tempore Joannes Pontifex fecit et Ecclesiam beatis martyribus Venantio, Anastasio, Mauro, et aliis pluribus martyribus, quorum reliquias de Dalmatia et Istria adduci præceperat, et recondidit eas in Ecclesia suprascripta juxta fontem Lateranensem, juxta oratorium beati Joannis Evangelistæ; quam ornavit, et diversa oblitus dona ». Ille ipse.

4. Verum inter alia sacri oratorii ornamenta ex pristino usu illud adjecit, ut quorum sanctorum martyrum corpora transtulisset, eorumdem et imagines in apside musivo opere fieri studio propensiore curaret; verum inchoatum opus cum ipse mortis obstaculo inabsolutum reliquerit, qui in locum ejus successit Theodorus absolvit. Adhuc extant integræ sacrae imagines Dei Genitricis Mariae et sanctorum martyrum, quorum illæ sub altari corpora habentur recondita, musivo opere effigiatæ; atque hi qui sequuntur versus eodem opere exarati ibidem in ejusdem apsidis hemicyclo scripti leguntur, his verbis:

Martyribus Christi Domini pia vota Joannes
Reddidit antistes, sanctificante Deo.
At sacri fontis simili fulgente metallo
Providus instanter hoc copulavit opus:
Quo quisquis gradiens, et Christum pronus adorans,
Effusasque preces impetrat ille suas.

Pergit vero Anastasius de codem Pontifice reliqua sic dicere:

5. « Fecit arcus argenteos duos, qui pensant singuli libras quindecim. Similiter et alia vasa argentea multa. Feeit autem ordinationem unam mense Decembri, creavit presbyteros decem et octo, episcopos per diversa loca numero decem et octo. Hic dimisit omni clero rogam integrum. Qui etiam sepultus est quarto idus Octobris ad beatum Petrum Apostolum, sub die quarto idus Octobris. Et cessavit episcopatus ejus mensem unum et dies tredecim ». Ille usque Anastasius. Sieque ejus assertione, eodem anno, die vicesima quinta mensis Novembbris Theodorus, ex patre Theodoro episcopo, patria Hierosolymitanus subrogatus est Pontifex.

Anno periodi Græco-Romanæ 6134. — Anno Æra Hispan. 679. — Anno Hegiræ 21, inchoato die 10 Decemb. fer. 2. — Jesu Christi 641.
— Joannis IV papæ 2. — Constantini, Heracleonæ, et Constantis 1.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus ante mortem Heraclii : *xxxii post consulatum Heraclii Aug. xxx, et a die xxii Ianuarii, anno imperii Heraclii jun. Constantini xxix.*

2. *Obitus Heraclii Aug.* — Ad num. 1. Heraclius Aug. hoc anno vita functus est, ut inter omnes convenit, sed mensis ac dies haecenus obscuri fuere. Theophanes eum mense Martio, Cedrenus vero die xi Martii, Baronius denique mense Maio mortuum scribunt. Verum eum die undecima mensis Februarii e vivis excessisse, ex Nicephoro in Historia pag. 18 collato cum Chronicō Orientali pag. 60, eruo : « *Testamentum edidit* », inquit Nicephorus, « *quo Constantinum et Heraclium filios suos æquo jure hæredes imperii constituit* : adeo ut uterque Martinam conjugem suam tanquam matrem et imperatricem coleret. Quibus ordinatis postremo tandem moritur, ætatis anno exacto sexagesimo sexto, imperii trigesimo, quartoque insuper mense, et die sexto ». Inauguratus est Heraclius die quinto mensis Octobris anni DCX. Quare eum annos XXX, menses IV, et dies VI imperium tenuerit, ejus obitus contigit die undecima mensis Februarii hujus anni, in quam Dominica incidebat, eamque excludit Nicephorus. Ille in Chronicō Orientali de Heraclio dicitur : « *Defunctus est die Dominica nona Februarii, quæ respondet decimæ quintæ Amsciri* », iacet auctor anonymous illius Chronicī scribere debuerit defunctum esse die XI Februarii, quæ respondet XVII Amsciri. Legerat is in probo aliquo auctore mortuum esse Heraclium mense Februario die Dominica, sed eam cum die IX Februarii imperite alligavit.

3. *Joannes IV PP. ad Constantinium imp. adversus Monothelitas scribit.* — Ubi Joannes IV papa accepit Constantinum patre defuncto, cum fratre Heraclio seu Heracleona imperii habenas moderari ad illum scripsit Apologiam pro Ilonorio papa, recitatam in Collectaneis Anastasii, in qua ait : « *Quantum ex diversis suggestionibus, quæ ad nos ceteratim venerunt, quinimo et ex ipso quoque auditu didicimus omnes Occidentales partes scandalizatæ turbantur fratre nostro Pyrrho patriarcha per litteras suas huc atque illuc transmissas, nova quædam et præter regulam fidei predicante, et ad pro-*

*prium sensum quasi sanctæ memoriae Honorium papam decessorem nostrum attrahere festinante, quod a mente catholici patris erat penitus alienum » . Et postquam Honorii doctrinam Orthodoxam fuisse ostendit, subdit : « *Comperimus autem quod charta quædam mandata sit, in qua sacerdotes subscribere coacti sunt contra tomum B. memorie papæ Leonis et Chalcedonensem Synodus, in qua charta quædam sint per novitatem composita, quæ dogma Ecclesiasticum refutare omnino dignoscitur. Inspiret ergo divina clementia Christianissimæ pietati vestræ, et cum sitis custodes immaculatæ fidei nostræ, vos ad compunctionem incitet, quo eos, qui novis sunt ad inventiōnibus corrumpendi, imperatoriis sanctionibus arceatis, et prædictam chartam, quæ in scandalum properat fidei, et locis publicis est suspensa, præcipiatis depositam scindi. Omnes enim, qui in Occidentalibus partibus hoc audierunt, sed et populi qui sunt regiæ vestræ urbis, cognita prædictæ chartæ concinnatione, corde perculti sunt, etc. Propter quod Christianissimi et Christi fidei custodes, donate hoc manus in primordiis vestris Ecclesiae matri vestræ, cuius estis post Deum opitulatores, ut fidem sponsi ejus serpentina calliditas non audeat violare* ». Fuit Constantinus princeps Catholicus ; de eo enim Zonaras scribit : « *De religione recte sensit, paterni imperii duntaxat, non item perverse opinionis hæres. Qua de causa Pyrrhus etiam patriarcha conscius fuisse insidiarum putatur* », de quibus insidiis statim agetur.*

4. *Mortuo Constantino Constans respondet ad Epistolam Joan. PP.* — Quid responsum fuerit huic Epistolæ, et quid de prædicta Ethesi seu charta Constantinopolit facitatum fuerit, nos edocent Annales Eutychii patriarchæ Alexandrini Oxi-niæ ab aliquot annis publicati, ubi refert Eutychius tom. II, pag. 335, integrum Constantis imperatoris, Constantino patre ejus jam mortuo, Epistolam ad Joannem vel saltem summam Epistolæ, cuius initium est : *Accepimus, sancte, excellens mandatum tuum*, etc. Quod voluerat Joannes IV deturbari e valvis Ethesim et dilacerari, mandatum executioni scribit Constans : « *Atque illud quod de charta comburenda, in qua calumniæ essent in Leonem*

patriarcham Romanum sanctum, et in Concilium Chaledonense, ratum habuimus, ipsamque igni tradidimus ». Ad eam Constantis imp. Epistolam respicit Theodorus papa Joannis successor, dum in Synodica ad Paulum Constantinopolitanum episcopum recitata in Collectaneis Anastasii pag. 30, ait : « Cum ea, quae a Pyrrho adversus Apostolicam fidem nostram ad subversionem Synodalium Decretorum prolata sunt, tam per dogma Sedis Apostolice, quod expositum est a prædecessore nostro, quam per jussionem filii nostri mansuetissimi principis destruncta sint : quamobrem fraternitas tua a publicis locis chartam, quæ suspensa prideinde cassata fuerat, non abstulit? » Verum quidem est, Eutychium Epistolam ad Joannem scriptam, non Constanti, sed Constantino Pogonato ejus filio attribuere; sed ut mox dixi, futilis ac imperiti scriptores, quales fuere Eutychius, et qui scripsit libellum de imperatoribus Romanis in Chronico Orientali recitatum, quem ab optimis auctoribus desimpserunt, ad sensum illorum plerumque non accommodant.

5. Heracleonas post Constantinum imp. — Theophanes postquam Heraclii mortem narravit, de Constantino ait : « Martinæ novercæ, Pyrrhique patriarchæ opera veneno propinato interiit : et Heracleonas Martinæ filius cum matre potestatem obtinet ». Idem habet Cedrenus. Nicephorus vero in Historia ait, eum diurno morbo conflictatum fuisse, additque : « Igitur Constantinus cum octo et viginti annos cum patre imperasset, et centum ac tribus diebus supervixisset, moritur ». Quare cum Heraclius die xi Februarii e vivis excesserit, Constantini mors contigit die vicesima quinta mensis Maii.

6. Constans de Heracleonis consensu fit imp. — Nicephorus, relata morte Constantini imp. inquit : « Post quem imperator Heraclius (dictus etiam Heracleonas) appellatur, quo cum communiter Martina imperium administrabat, etc. Tum Cyrum Alexandriæ patriarcham in sedem restituit. Philagrium vero detonsum in Septæ castellum relegavit, cæteros quamplurimos, quos amicos ejus atque ministros reperit, verberibus atque aliis suppliciis affecit. Hæc ubi Valentinus Philagrii armiger accepit, militares copias contra Martinam, et ejus filios commovet ». Fuerat Philagrius rerum privatarum comes, dum Constantinus imperavit, qui imperium hujus filio Constanti, quem Nicephorus *Heraclium* vocat, asserere volebat, ut ait ibidem Nicephorus, qui subdit : « Post hæc per vindemiæ tempora, cum cives animaverissent, vites suas a Valentini exercitu vastari, neque sibi in ulla priora transitum permitti, adversus Pyrrhum coitione

facta, Heraclium Constantini filium coronare jubent. Pyrrhus vero populari illo tumullo ac seditione illa perspecta, contra jacabat, non idcirco rebellasse illos, sed ut Valentino imperium assererent. Instante nihilominus plebe rem ad imperatorem desert : qui Heraclium patrualem suum statim ad templum adduxit, ibique cum Pyrrho ambone concesso, Heraclium, ut coronaret hortatus est. Tum populus urgere imperatorem, ut id omni ratione perficetur. Quod demum Heraclii patris corona e templo detracta præstitit. Statim itaque, mutato nomine, eum, qui coronatus erat, Constantinum appellant. Sed quidquid erat plebis vilissimum et abjectissimum, manibus contra Pyrrhum armatis in templum ingreditur, et cum Judæorum, aliorumque infidelium turba in sacrarium irrumpit, ac cum mappam altaris concedisset, et religiosissimum locum turpiter contaminasset, arreptis templi clavibus, atque e conto sublati sine mora tota urbe pervagatur.

7. Heracleonas de imperio dejicitur. — « Hæc ubi Pyrrhus comperit, sequenti nocte in templum ingreditur. Ibi sacris omnibus salutatis, ac detracto humerali, et in sacra mensa deposito : Non sacerdotio inquit, me abdico, sed contumaci populo cedo. Inde fursim egressus, apud religiosissimam quamdam feminam delitnit : et opportunitatem nactus Chaledonem navigavit, etc. Interim dum Valentiniani Chaledone morantur, Heraclius et Martina, ne amplius suburbana popularentur, pacem cum eo facere ac jurejurando firmare coguntur. Adiecta eidem et comitis excubitorum, ut Romani vocant, dignitas : cum ea præsertim conditione, ut de his pecuniis, quas a Constantino accepit, a nemine appellaretur, utque qui cum eo erant, milites præmiis afficerentur, sed et David Cæsar creardetur ac Tiberius vocaretur. His ita confectis, Paulus Majoris Ecclesie œconomus patriarcha Constantinopolitanus eligitur, Octobri mense Indictionis decimæ quintæ ». Ita Nicephorus juxta Pelavii versionem, quæ in duabus corrigenda. Primo hæc verba, ἐπεὶ δέν τούς περὶ Ὀμαλεύτηνος ἡ Χαλεπηδὸν εἴτε sic vertenda : « Dum ii, qui Valentino adhæabant, Chaledone morantur, etc. pacem cum eo facere ac jurejurando firmare coguntur », cum Valentino nempe. Secundo ista, στρατηγοι δὲ καὶ Διεῖδι sic interpretanda : *Sed et David Cæsar coronaretur.* Præterquam enim quod Heraclius senior ante mortem suam *Davidem* filium Cæsarem renuntiarat, ut iam prodiderat Nicephorus pag. 18, is jam numero superiori dixerat, βεβῶντες στέφανον Ἡράκλεον τὸν Κονσταντίνον εἶναι : et ipse Petavius hæc verba sic recile latine reddiderat : « *Cives Heraclium filium Constantini coronare jubent (1)* ». Nulli itaque Cæsares

(1) Nulli itaque Cæsares hoc anno creati etc. Id utique verum censeo de David, de quo hic Pagius. Sed forte negandum erit de Valentino, qui hec comes excubitorum primo quidem ab imperatore creatus fuit, ut Nicephorus apud Pagium hic asserit ; deinde vero, Heracleona vel ipso forte Constante assentient seu potius tolerante purpuram sumpsit. Id manifeste asserit Martinus papa, qui pro tribunal interrogatus, cur non restiterit Olympio conjurationem in imperatorem molienti, accusationem illam in ipsis regerens judices, respondit : « Sub Valentino, cum præcepto imperatoris induitus est purpura, et consedit ei, quo jerital vos ; et non prohibuitis eum dicentes : Non attingas res non opportunas tibi etc. ? » Leguntur hæc in narratione eorum quæ in S. Martinum acta fuerunt in Collectan. Anastasii a Sirmondo vulgaris. Ex his autem plane

hoc anno creati. Plura non habet Nicephorus de Martina, Heracleona, et Constante, quem *Constantinum* appellat. Theophanes vero hæc tradit: « Heracleonam, matrem ejus Martinam et Valentimum ab administrando imperio senatus repulit. Lingua vero Martinæ abscissa, amputatisque Heracleonæ naribus, iisdemque in exilium actis, Constantem Constantini filium, et Heraclii nepotem ad imperii thronum subvehit. Pyrrho vero episcopi dignitate abdicato, Paulus presbyter et oeconomicus ordinatus est mense Octobri, Indictione decima quinta». Idem habent Zonaras et Cedrenus. Ex quibus liquet, Constantem per aliquot dies cum Heracleona corregnasse, et pacem inter Heracleonam et Valentimum sancitam, senatum non solum respuisse; sed eos ab administrando imperio repulisse, ac deinde *Constantem* in regnum et *Paulum* in pontificium solium collocatos esse.

8. *Unde desumatur initium regni Heracleonis.* — « Imperium Heracleonas cum matre Martina tenuit menses sex », inquit Cedrenus. Totidem menses Heracleonæ in Chronico Nicophori, et in Tabulis Theophanis attribuuntur. Dificultas est, an sex illi menses deducendi sint a morte Heraclii senioris vel Constantini ejus filii. A morte tamen Heraclii senioris numerandos non esse existimo. Nicephorus enim loco laudato docet, *per vindemiæ tempora* voluisse populum, ut Constans coronaretur, quod et factum est. Quare vindemiæ tempore Heracleonas adhuc imperabat, et non multo post in ordinem redactus est. Porro Gregorius cognomento Figulus Tauromitanus in Sicilia archiepiscopus in homilia de *Indictione sive anni principio*, quam Petavius publicavit in prima editione Historiæ Nicophori, ait: «Jani quemadmodum ille mensis apud nos primus est, qui apud Hebreos septimus amboque in eundem ista convenienti: ita etiam corruptiōnem idem frugibus affert, et vindemiam auspicatur». Quod si sex illi menses a morte Heraclii senioris proficerentur, ante mensem Septembrem, et ante vindemiam absoluti fuissent; et tamen Nicephorus innuit, vindemiæ tempore *Constantem* imperatorem nuncupatum, utrumque uno eodemque tempore in imperio fuisse; et postquam Heracleonas in exilium pulsus, *Paulum* in locum Pyrrhi episcopum Constantinopolitanum dictum esse, idque mense Octobri, ut Theophanes docet, quo ideo mense, qui incompletus numeratus sextus est a morte Constantini, Heracleonas imperio exturbatus est. Verosimile tamen, annos *Constantis* deductos fuisse a tempore, quo primum coronatus est, ipso Heracleona assentiente; id enim ostendunt verba quæ in primo Secretario Concilii Lateranensis anno DCXLIX mense Octobri celebrati leguntur: «In nomine Domini nostri Iesu Christi imperii do-